Computertechnik

Drucker-
Expander
PE 1000

Mehrere PCs an einen
Drucker anschlieBen
ermdéglicht das vorliegende
System, wobei eine Aufriist-
maoglichkeit bis zu 32 PCs
und 4 Druckern besteht.

Die ausftihrliche Beschrei-
bung von Nachbau und
Inbetriebnahme lesen Sie
im vorliegenden Artikel.

Teil 2

Stiickliste:
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33pF/ker
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LED, 3mm, rot

Sonstiges:

Quarzd1,0592MHZ . i viseiiniiicinenns Ql
Centronicsbuchse, 90°, print ........... BU2
Western-Modularbuchse,

APOMIB itcinsin i o tetsonnissasaenss BU3, BU4
Klinkenbuchse, mono ..................... BUI
DIP-Schalter, 8fach, stehend.......... DIPI
Schiebeschalter, 4 x um ............... S2., S3

2 Abstandshalter

1 micro-line-Gehiuse, gebohrt und
bedruckt

1 Frontplatte, gebohrt und bedruckt

1 U-Kiihlkorper, SK12

3 Zylinderkopfschrauben, M3 x 6mm

1 Mutter, M3

20cm flexible Leitung, ST1 x 0,22mm?
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Nachbau

Der Aufbau sowohl des Senders (PE
1000 S) als auch des Empfingers (PE 1000
E) ist in weiten Bereichen identisch. Wir
nehmen daher die Beschreibung fiir beide
Gerite zugleich vor.

Der Aufbau der Schaltung erfolgt je-
weils auf 2 doppelseitig durchkontaktier-
ten Leiterplatten mit den Abmessungen
124 x 49 mm und 190 x 40 mm. Bei der
Bestiickung der Leiterplatten gehen wir in
gewohnter Weise vor. Anhand der Bestiik-
kungspline und der Stiicklisten werden

zunichst die niedrigen und anschlieffend
die hoheren Bauelemente auf die Leiter-
platten gesetzt und auf der Platinenunter-
seite verlotet. Eine Ausnahme bilden nur
die Spannungsregler vom Typ 7805, die
zunichst noch nicht bestiickt werden.

Bei den Bestiickungsarbeiten sind eini-
ge Besonderheiten zu beachten, die wir
nachfolgend detailliert beschreiben.

Der Centronics-Steckverbinder wird mit
zwei M 2 x 2,5 mm-Schrauben befestigt
und anschlieflend verlotet.

Auf der Frontplatine sind jeweils 2 Ab-
standsbolzen mit je einer M3 x 6 mm-
Schraube zu befestigen. Die Notwendig-
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Ansicht der fertig aufgebauten Basisplatine (oben) und Ansicht der Frontplatine
(unten) des Senders, jeweils mit zugehérigem Bestiickungsplan
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keit dieser Abstandsbolzen ergibt sich dar-
aus, daB beim Einstecken der Steckverbin-
der auf der Riickseite des ELV-micro-line-
Gehiuses die Leiterplatten nicht zu weit
nach vorne gedriickt werden kdnnen.
Nachdem auch die mechanischen Kom-
ponenten komplett bestiickt und festgeld-
tet sind, erfolgt noch im Senderbaustein
das AnschlieBen des Klinkensteckverbin-
ders iiber 10 cm lange Anschluflleitungen.
Hierbei ist auf die richtige Polung zu achten.
Den Abschluf3 der Bestiickungsarbeiten
bildet zuniichstdas Verschrauben des Span-
nungsreglers mit einem Kiihlkorper. Hier-
zu werden die Riickseiten der Spannungs-
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regler mit den zugehorigen Schrauben und
Muttern an den Kiihlkorpern befestigt. Da-
nach konnen die Spannungsregler in die
dafiir vorgesehenen Bohrungen eingesetzt
und soweit eingedriickt werden, bis der
Kiihlkorper auf den darunterliegenden ICs
aufliegt. Hierbei ist darauf zu achten, daf}
der Kiihlkorper keinen Kurzschluf3 verur-
sacht. Danach wird jeder Spannungsregler
verlotet und die Beinchen gekiirzt. Ab-

schlieBend ist mit etwas Sekunden- oder

HeiRkleber o. d. der Kiihlkorper auf dem
darunterliegenden IC zu fixieren, damitim
Transportfall der Spannungsregler durch
Vibrationen nicht abreif3t.
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Ansicht der fertig aufgebauten Basisplatine (oben) und Ansicht der Frontplatine
(unten) des Empfangers, jeweils mit zugehérigem Bestlickungsplan
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Es folgt die Verbindung der beiden Lei-
terplatten untereinander. Hierzu wird die
Frontplatine im rechten Winkel (90°) an
die Basisplatine gesetzt, wobei die Unter-
kante der Frontplatine 2 mm unterhalb der
Platinenunterseite der Basisplatine hervor-
steht. Die miteinander korrespondieren-
den Leiterbahnen miissen dabei exakt an-
einander stoBen. Unter Zugabe von ausrei-
chend Lotzinn erfolgt dann die elektrische
und die mechanische Verbindung.

Vor der eigentlichen Inbetriebnahme
empfiehlt es sich, die Lotstellen noch ein-
mal sorgfiiltig zu priifen und auch die Lei-
terbahnen im Hinblick auf Unterbrechun-
gen und Kurzschliisse zu untersuchen.

Nachdem nun abschliefend die Inbe-
triecbnahme der Geriite erfolgt ist, konnen
diese in ein ELV-micro-line-Gehiuse ein-
geschoben werden. Bei dem Sender muf3
zusitzlich noch die 3,5 mm-Klinkenein-
baubuchse mit der dazugehdrigen Mutter
verschraubt werden.

Den Abschluf} bildet das Einsetzen der
Frontplatte unter kriftigem Druck von der
Seite aus beginnend. ELV

Stiickliste:
Drucker-Expander-Empfédnger

Widerstande:

Kondensatoren:
33pF/ker,
SOPE/KET i:-- oot ez per insspessusdoaisasas C8
OB er e s s e et Cc9-Cl6

IWF/100V .
10uF/25V

Halbleiter:

IN4001 .
IN4148 ....
GED: 3mIn; TOb 5o ciines Gsoasarestose D4 - D6

Sonstiges:
Quarz, I1;0592MHZ ... coveitstinosnios Ql
Klinkenbuchse, print, mono . ..BUI
SUB-D-Buchse, 90°, print, 25pol....BU2
Western-Modularbuchse,

4polig, print
Schiebeschalter, 4 X um
2 Abstandshalter
1 U-Kiihlkorper, SK12
3 Zylinderkopfschrauben, M3 x 6mm
2 Zylinderkopfschraube, M2 x Smm
1 Mutter, M3
I micro-line-Gehiuse,

bedruckt und gebohrt
1 Frontplatte, bedruckt und gebohrt

BU3, BU4
............... S1, 82
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